

പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന ചെലവ് വിവരം

2.	ശർക്കര 300കിലോ	16,500
3.	കുളിപഴം 1000 എണ്ണം	9,000
4.	വസ്ത്രം, പട്ട്, മല്ലുമുണ്ട്	2,20,000
5.	നെല്ല് 600 കിലോ	16,800
6.	ഉണക്കല്ലരി 300 കിലോ	10,500
7.	നെയ്യ് 150 കിലോ	1,12,500
8.	എണ്ണ 150 കിലോ	3,00,000
9.	തേൻ 15 കിലോ	9,000
10.	. മറ്റു കലശ സാമഗ്രികൾ	1,00,000
11.	സ്വർണ്ണം - വെള്ളി	6,75,000
12.	അനുഭവം	30,00,000
13.	കലശമണ്ഡപം പന്തൽ	2,50,000
14.	സാംസ്കാരിക പരിപാടികൾ	1,00,000
15.	ദീപാലങ്കാരം	1,30,000
16.	സ്റ്റേജ്, പന്തൽ	1,00,000
17.	പബ്ലിസിറ്റി	1,00,000
18.	പ്രിന്റിംഗ് & പോസ്റ്റേജ്	80,000
19.	എഴുന്നെള്ളിപ്പ്	2,10,000
20	. വാദ്യം	2,15,000
21.	രനവേന്നത	10,00,000
22	. മറ്റ് ചെലവുകൾ	23,200
	ആകെ	67,00,000

ധ്വജസ്തംഭ സ്ഥാപനം

തിരുവെങ്കടാചലപതി ക്ഷേത്രത്തിൽ പുതുതായി നിർമ്മിക്കുന്ന ധ്വജസ്തംഭത്തിന്റെ നിർമ്മാണപ്രവൃത്തി കൾ പുരോഗമിക്കുകയാണ്. 2024 ഏപ്രിൽ മാസ ത്തിൽ നിർമ്മാണം പൂർത്തിയാക്കുന്ന ധ്വജസ്തം ഭസ്ഥാപനത്തിന് സുമാർ 30 ലക്ഷം രൂപ ചെലവു പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.

ധ്വജസ്തംഭനിർമ്മാണത്തിന്റെ പ്രവ്യത്തികളിൽ ഭാഗദാക്കായി തിരുവെങ്കടാചലപതിയുടെയും തിരു വെങ്കിടത്തമ്മയുടെയും അനുഗ്രഹങ്ങൾക്ക് പാത്രീഭൂ തരാകുവാൻ എല്ലാ ഭക്തജനങ്ങളുടെയും സഹായസ ഹകരണങ്ങൾ പ്രതീക്ഷിച്ചുകൊള്ളുന്നു.

ധ്വജസ്തംഭത്തിന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന ചെലവ

_	•	
തേക്കുമരം	8,00,000	രൂപ
ചെമ്പുപറ	8,00,000	രൂപ
കൃഷ്ണശില തറ	1,50,000	രൂപ
തേക്കുമരം തച്ചുകൂലി	1,50,000	രൂപ
തൈലാധിവാസം	2,00,000	രൂപ
മറ്റു ചെലവുകൾ	9,00,000	രൂപ



Scan and Pay any UPI App

Donations may be send to **The Secretary**,

Thiruvenkitachalapathy Kshethra Samithy

P.B. No. 21, Thriruvenkidam, Guruvayur - 680 101 Pbone: 0487 255 5394

> Bank Account Number South Indian Bank Guruvayur Branch

0408053000000522 IFS Code: SIBL0000408



കേരള തിരുപ്പതി

തിരുവെങ്കിടാചലപതി ക്ഷേത്രം

Phone: 0487 255 5394

email: mail@thiruvenkitachalapathytemple.com,
web: www.thiruvenkitachalapathytemple.com

\$\infty\$ 8547477407



നവീകരണ കലശം ബ്രമോത്സവം-23

2023 ഏപ്രിൽ 18 – മേയ് 5 കൂടി

(1198 മേടം 4 മുതൽ 21 കൂടി)

മഹാ ഗണപതിഹോമം

സഹസ്രകലശം

കൊടിയേറ്റാ ഉത്സവബലി

പള്ളിവേട്ട

ആറാട്ട്



തിരുവെങ്കിടാചലപതി ക്ഷേത്രം ത്പിക്കത്ത ക്ഷതം ബ്രാക്ക്ക്ക്കാല

ഭക്തജനങ്ങളെ

ഭൂലോകവൈകുണ്ഠമെന്ന് പുകൾപ്പെറ്റ ഗുരുവായൂർ ശ്രീക്വ ഷ്ണക്ഷ്യതത്തിന്റെ കിഴക്കുവടക്കായി ഗുരുവായൂർ റെയിൽവെ സ്റ്റേഷന്റെ സമീപം ബഹുലസംസ്ക്വതികളുടെ സംഗമസ്ഥാന മായി തിരുവെങ്കിടാചലപതിക്ഷേത്രം സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നു. തിരു വെങ്കിടാചലപതി ഭഗവാനും ആദിപരാശക്തിയും വര്യപദായിനി യുമായ തിരുവെങ്കിടം ഭഗവതിയുടേയും ദേവീദേവസാന്നിദ്ധ്വം കൊണ്ട് വിശ്വാസികളുടെ വിശിഷ്ടസന്നിധിയാണ് ഈ ദേവസ്ഥാനം. ആയിരത്തിലേറെ വർഷങ്ങൾക്ക് മുമ്പ് തന്റെ ഉപാസനമൂർത്തി യായ തിരുപ്പതി ഭഗവാനെ തിരുമലയിൽ നിന്നു വന്ന യതിവര്വൻ അനുയോജ്വമായ സ്ഥലം കണ്ടെത്തുകയും ഗുരുവായൂരഷന് തൊട്ടടുത്തായി സ്ഥാപിക്കുകയും ചെയ്തതാണ് പുണ്വപുരാത നമായ തിരുവെങ്കിടാചലപതി ക്ഷേത്രം. പിന്നീട് തിരുമല-തിരു പ്പതിയിൽ നിന്നുതന്നെ ബിംബം കൊണ്ടുവന്ന് അന്നത്തെ ഗുരു വായൂർ ക്ഷേത്രം തന്ത്രിയും തിരുപ്പതി പെരിയജീർ സ്വാമികളും ചേർന്ന് പ്രതിഷ്ഠ നടത്തുകയും അങ്ങനെ ത്രൈലോക്വനാഥ നായ ശ്രീഗുരുവായൂരപ്പന്റെ ചാരെ തിരുപ്പതി ഭഗവാൻ കൂടി ഭക്ത ജനങ്ങൾക്ക് അനുഗ്രഹമേകി ആഗ്രഹസഫലീകരണത്തിന്റെ മൂർത്തിമത്ഭാവമായി നിലകൊള്ളുന്നു.

കേരളീയ ക്ഷേത്രാചരങ്ങളിൽ ദിവ്വവും പരമപവിത്രവുമായ ആചാരാനുഷ്ഠാനങ്ങളാൽ തിരുവെങ്കിടാചലപതിക്ഷേത്രം ഏറെ ശ്രദ്ധേയമാണ്.

തിരുവെങ്കിടാചാലപതി ക്ഷേത്രനവീകരണത്തിന്റെ ഭാഗമായി കഴിഞ്ഞവർഷം ശ്രീകോവിൽ ചെമ്പോലമേഞ്ഞ് ചുമർചിത്ര ചെ നകളോടെ പുതുക്കി പണിയുകയുണ്ടായി.

ക്ഷേത്രപുനർനിർമാണത്തിന്റെ ഭാഗമായി നവീകരണകലശം നടത്തേണ്ടത് അനിവാര്വമായിവരികയും എന്നാൽ കോവിഡിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ സാമ്പത്തിക പരാധീനതകൾക്കിടയിലും താൽക്കാലിക ദോഷപരിഹാരം നടത്തി നവീകരണ കലശം മാറ്റി വെയ്ക്കാൻ നിർബന്ധിതമാവുകയുമാണ് ഉണ്ടായത്.

കോവിഡ് വിമുക്തിയോടെ ക്ഷേത്രത്തിൽ നടന്ന ദേവപ്രശ്ന വശാൽ ക്ഷേത്രചൈതന്വം വർദ്ധിക്കുന്നതിനും നാടിന്റെ ദോഷപ രിഹാരത്തിനും നവീകരണകലശം അത്വന്താപേക്ഷിതമാണെന്ന് പ്രമുഖ ജ്യോതിഷപണ്ഡിതർ അഭിപ്രായപ്പെടുകയുണ്ടായി.

ഒരു വ്വാഴവട്ടത്തിന് മുൻപ് നടന്ന നവീകരണകലശത്തിന്റെ ചൈതന്വം നിലനിർത്തുന്നതിന്, എല്ലാ ക്ഷേത്രാചാരനുഷ്ഠാന കർമ്മങ്ങളോടും കൂടി നവീകരണകലശവും ബ്രഹ്മോത്സവവും അതിവിപുലമായി നടത്താൻ ക്ഷേത്രസമിതി തീരുമാനമെടുത്തി രിയ്ക്കുകയാണ്.

2023 ഏപ്രിൽ 18 മുതൽ മെയ് 5 വരെ 18 ദിവസം നീണ്ടു നിൽക്കുന്ന നവീകരണകലശച്ചടങ്ങുകൾ ക്ഷേത്രം തന്ത്രി ചേന്നാസ് ബ്രഹ്മശ്രീ ദിനേശൻ നമ്പുതിരിപ്പാടിന്റെ മുഖ്യകാർമ്മി കത്വത്തിലാണ് നടക്കുന്നത്. അരക്കോടിയോളം രൂപ ചെലവ് പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന മഹത്തും ബ്ലഹത്തുമായ ഈ സൽകർമ്മത്തിന് ദക്തജനങ്ങളുടേയും നാട്ടുകാരുടേയും നിർല്ലോദമായ സഹായ സഹകരണങ്ങൾ കൂടിയേ തീരൂ. വലിയ തോതിലുള്ള സാമ്പത്തി കസഹായവും സാധനസാമഗ്രികളും മനുഷ്യപ്രയ്തനവും ഉണ്ടെ ക്കിൽ മാത്രമേ നമുക്ക് ഭംഗിയായും ആചാര്വവ്വത്തിയിലും ദേവത്വ പ്തിയിലും ഇത് നടത്താനാകൂ. അതുകൊണ്ടുതന്നെ എല്ലാ ഭക്ത ജനങ്ങളുടേയും ഉദാരമായ സഹായസഹകരണം അവശ്വം ആവ ശ്വമാണ്. വരുംതലമുറയ്ക്ക് കൂടി പുണ്വമാർജ്ജിയ്ക്കുവാനുത കുന്ന മഹൽകർമ്മങ്ങളിൽ സാന്നിദ്ധ്വവും സാമിപ്വവും സഹായ വുമായി സഹകരിക്കാൻ എല്ലാവരോടും ഭക്ത്വാദരപൂർവ്വം അപേ ക്ഷിക്കുന്നു.

എന്ന് ഭഗവന്നാമത്തിൽ പ്രാർത്ഥിച്ചു കൊണ്ട്

തിരുവെങ്കിടാചലപതി ക്ഷേത്രസമിതി

പ്രസിഡന്റ് ട്രഷറർ സെക്രട്ടറി ശേരി വാറണാട്ട് സേതു തിരുവെങ്കിടം പ്രഭാകരൻ മണ്ണൂർ

നവീകരണകലശം

പ്രധാന ദ്രവ്വ – കലശ വഴിപാടുകൾ

1.	മഹാഗണപതിഹോമം (1008)	50,001
2.	മഹാഗണപതിഹോമം (108)	5,001
3.	മഹാഗണപതിഹോമം (36)	2,501
4.	മഹാബ്രഹ്മകലശപൂജ (ഉദ്ദിഷ്ടകാര്വസിദ്ധിക്ക്)	10,001
5.	കൂട്ടമുറധാര, ജപം (അഭിഷ്ടസിദ്ധിക്ക്)	1,001
6.	സമാധി ശുദ്ധി (മനോബലസിദ്ധിക്ക്)	501
7.	അംഗുരപൂജ (കാർഷിക സമ്വദ്ധിക്ക്)	251
8.	മഹാപഞ്ചകം (ദേഹപുഷ്ടിക്ക്)	1,001
9.	ബ്രഹ്മകലശാഭിഷേകം ഭഗവതി (കാര്വസിദ്ധിക്ക്)	5,001
10.	ബ്രഹ്മകലശാഭിഷേകം വെങ്കിടാചലപതി (കാര്വസിദ്ധിക്ക്)	5,001
11.	തത്വകലശാഭിഷേകം ഭഗവതി (ദേഹപുഷ്ടി, ആരോഗ്വസൗഖ്വം)	5,001
12.	തത്വകലശാഭിഷേകം വെങ്കിടാചലപതി (ദേഹ - ആരോഗ്വസൗഖ്വം)	5,001
13.	പ്രായശ്ചിത്തഹോമങ്ങൾ, ദുരിതശാന്തി	3,001
14.	മഹാകുംഭം (വിദ്യാവിജയം)	3,001
15.	കുംദേശകലശാദിഷേകം (കാര്വവിജയം)	5,001
16.	ചെമ്പുകുട കലശം	2,501
17.	വലിയ വെള്ളിക്കുടം 1,	25,001
18.	ചെറിയ വെള്ളിക്കുടം	75,000
19.	ചെമ്പുകുടം	2,001
20	. ചെമ്പുകുട കലശം	1,001
21.	എണ്ണ (1 ടിൻ)	2,001
22.	നെയ്യ് (1 ടിൻ)	10,001
23	അരി (50 കി)	2,501
24.	ഉത്സവം (ദിവസം)	50,001
25.	അന്നദാനം (ഒരു ദിവസം)	50,001
26.	ഭഗവൽസേവ	5,001
27.	സർഷബലി	10,001
28.	ഗുരുതി	2,501
29.	ചെമ്പ് കലരം	2,001
30.	ചെറിയ വെള്ളി കലശം	10,001
31.	വലിയ വെള്ളി കലശം	15,001
32.	ചുറ്റുവിളക്ക്	10,001

NAVEEKARANA KALASAM -BRAHMOLSAVAM 2023

Details of Expected expenditures

01 Coconut -1500 numbers	22,500.00
02 Sarkkara (Jaggery) - 300 KG	16,500.00
03 Kadali Pazam-1000	9,000.00
04 Vasthram, pattu etc - As required	2,20,000.00
05 Nellu (Paddy) - 600 KG	16,700.00
06 Rice - 300 KG	10,800.00
07 Ghee - 150 KG	1,12,500.00
08 Gingilly Oil - 150 Tin	3,00,000.00
09 Honey - 15 KG	9,000.00
10 Other materials	1,00,000.00
11 Gold/Silver	6,75,000.00
12 Anubhavam (Dakshina)-18 days Poo	oja 30,00,000.00
13 Kalasamandapa Pandhal	2,50,000.00
14 Religious Cultural Programmes	1,00,000.00
15 Deepalakaram (Illumination)	1,30,000.00
16 Stage / Pandhal	1,00,000.00
17 Publicity	1,00,000.00
18 Printing and Postage	80,000.00
19 Ezhunallippu (Procession)	2,10,000.00
20 Vadhyam	2,15,000.00
21. Annadanam (Mass feeding)	10,00,000.00
22. Miscellaneous Expenditures	23,000.00
Total	67,00,000.00



The work of the newly constructed Dhwajastambha (Flag Mast) in Thiruvenkatachalapati Temple is in progress.

Dhwajastambhasthapanam, which will be completed in April 2024, is expected to cost around Rs 30 lakh. The support of all the devotees is expected to be part of the works of Dhvajastambha construction and attain the blessings of Thiruvenkatachalapathi and Thiruvenkitathamma.

Estimate of Dwajasthambha

Teakwood	Rs. 8,00,000
Copper 'Para'	Rs. 8,00,000
Black Granite base	Rs. 1,50,000
Labor charges	Rs. 1,50,000
Thailadhivasam	Rs. 2,00,000
Other Expenditure	Rs. 9,00,000



QR Code of Dhanlaxmi Bank m eng. /02/2023

Donations may be send to The Secretary,

Thiruvenkitachalapathy Kshethra Samithy

P.B. No. 21,

Thriruvenkidam, Guruvayur - 680 101 Pbone: 0487 255 5394

Dhanlaxmi Bank, Guruvayur Branch.
Account Number 006000100032295.

IFSC: DLXB 000060



Thiruvenkitachalapathy Temple

Phone: 0487 255 5394 email: mail@thiruvenkitachalapathytemple.com,

web: www.thiruvenkitachalapathytemple.com

8547477407



NAVEEKARANA KALASAM BRAHMOLSAVAM - 2023

18th April - 5th May 2023

MahaGanapathy Homam Sahashra Kalasam

Kodiyettam

Ulsavabali Pallivetta

Aarattu



NAVEEKARANA KALASAM BRAHMOLSAVAM - 2023

Devotees,

"May the great Lord bless everyone"

The Thiruvenkitachalapathy temple, being the abode of "Thiruvenkitachalapathy and holy mother Thiruvenkitathamma known as Tirupati in Kerala" is situated at Thiruvenkidom which is one and half kilometre to the North East of the famous Sree Krishna Temple, Guruvayur is an ancient

and unique temple shrine in many respects. The most noteworthy point is that the deity worshipped at this temple is the same Lord Thiruvenkitachalapathy worshipped at the world famous Thirumala Tirupati Temple in Andhra Pradesh. As per astrological findings, more than thousand years ago, a sage from Thirumala Temple came over to Guruvayur and wishing to establish a temple for his Lord Venkitachalapathy at Guruvayur where there is already a temple for Lord Sree Krishna and another for Lord Shri Parthasarathy exist, sat by the side of temple tank, prayed and obtained permission of the Lord for such a temple at Guruvayur and then established this temple after bringing an idol of Lord Venkidachalapthy from Tirupati. There is no doubt that in that distant past when communication and contact facilities were toally lacking, the sage could come from Thirumala and establish this temple at Guruvayur is entirely due to the Lord's will and blessings and the sage being only an instrument in his hand.

But here also man's violent nature, enemies destoyed the temple. The head and right hand of the idol were cut off due to which later generation was not aware as whose idol it was. In 1974, a "Devaprashna" (astrological search) was conducted and came to know that the idol destroyed by the enemies was of Lord Venkitachalapathy.

Accordingly an idol of Lord Venkitachalapathy brought from Thirumala Tirupati and consecration was done during June 1977 by the ten Periya Jeer Swamy of Thirumala, Tirupati, who is believed to be the successor of Shri Ramanujar, the founder sage of this temple. As per custom followed in this temple, after every 12 years of installation, to rejuvenate the power of deity, a Naveekarana Kalasam is to be conducted and last one was conducted in 2007. The next Naveekarana Kalasam was due during 2019. Due to covid pandemic, we would not organize the same during 2019. Now as per advice of Thantri of Guruvayur temple. the next Naveekarana Kalasam will be conducted along with Brahmolsavam for the 2023 from 18th April 2023 to 5th May 2023. The 18 days rituals involves immense human efforts and required a lot of money and various kinds of articles. Such a ceremony can be conducted successfully only with the active assistance and co-operation of the devotees. It is a historic occasion and we invite every devotees to take part in this Holy Ceremony and make it a success. We pray to the devotees to contribute liberally by sponsoring your donations either in cash or kind.

May the Lord Venkitachalapathy and Divine mother Thiruvenkitathamma bless all the devotees.

Sasi Varanatt Prabhakaran Mannoor Sethu Thiruvenkidom

President Secretary Treasurer

Thiruvenkitachalapathy Kshethra Samithy,

Thiruvenkidom, Guruvayur,

Thrissur District, Kerala - 680 101,

Phone: 0487 2555394,

Mobile/Whatsapp Number 8547477407.

Donations may kindly be made through

Dhanlaxmi Bank, Guruvayur Branch.

Account Number 006000100032295.

IFSC: DLXB 000060





31. Chuttu Vilaku

NAVEEKARANA KALASAM

Details of Important Offerings



10.001.00









THIRUVENKITACHALAPATHY KSHETHRA SAMITHI

Reg. No. 234/78

Post Box No. 21, THIRUVENKIDOM, Guruvayur-680 101

Thrissur, Kerala. Phone: 0487-2555394, Mob: 8547477407

e-mail: mail@thiruvenkitachalapathytemple.com | website: www.thiruvenkitachalapathytemple.com **NAVEEKARANA KALASAM - COMMITTEE**

PATRONS

Brahmasree

Dr. Chennas Dinesan Namboodiripad (Chief Priest)

Sri. Mallissery Parameswaran Namboodiripad (Temple Ooralan)

Chairman

Sri. Sasi Varnat (President)

Vice Chairman

Smt. Sreedevi Balan

General Convenor

Sri. Muraleedhara Kaimal

Joint General Convenor

Sri. Ravi Kumar Kanjully

Chief Co-ordinator

Sri. Prabhakaran Mannur (Secretary)

Chairman (Finance):

Sri. Sethu Thiruvenkidom

Convenor (Finance)

Sri. Unnikrishnan Alakkal

Chairman (Publicity)

Sri. Sivan Kanichadath

Convenor (Publicity)

Sri. Radhakrishnan Kuriyedath

Chairman (Accommodation & Rituals):

Sri. Harinarayanan Peruvazhikkattu

Convenor (Accommodation & Rituals):

Sri. Balakrishnan Nair Akambady

Chairman (Annadhanam):

Sri. Chandran Changath

Convenor (Annadhanam):

Sri. Jayaram Manayath Chairman (Vadhyam & Procession):

Sri. Balan Varanat

Convenor (Vadhyam & Procession):

Sri. Shanmughan Thechiyil

Chairman (Cultural Programmes):

Sri. Jyothi Das Koodathingal

Convenor (Cultural Programmes):

Sri. Vinod Kumar Akambady

Chairman (Light, Sound & Stage)

Sri. Harinarayanan Puthanveettil

Convenor (Light, Sound & Stage): Smt. Adv. Bindu Kanichedath

Chairman (Que Control & Volunteers):

Sri. Rajesh Peruvazhikkattu

Convenor (Que Control & Volunteers):

Sri. Rajasekharan Variyath

Chairman (Decoration & Grama Pradhikshanam):

Smt. Bindu Narayanan

Convenor (Decoration & Grama Pradhikshanam)

Smt. Ramya Vijayakumar Akambady

Convenor (Office Control) Sri. Gopinath Perumpully

Devotees,

The Thiruvenkitachalapathy Kshethra Bharana samithi is glad to inform you that the famous Thiruvenkitachalapathy temple, Guruvayur known as "Tirupati in Kerala" is conducting Naveekarana Kalasam(spiritual Renovation) alongwith Brahmolsavam from 18th April 2023 to 5th May 2023 under the auspice of Brahmasree Dineshan Namboodirippad. respected Thantri of Sree Krishna Temple, Guruvayur with his team of priests. As per "Ashta Mangalya prashnam" (findings of an austrological inquiry) conducted in the temple, it was revealed that we have to conduct Naveekarana Kalasam of Lord Venkitachalapathy and Devine mother Thiruvenkitathamma every 12 years to rejuvenate the power of deity. Though the last one was due in year 2017, we could not organize the same in that year due to Covid Pendmic. Now it is time to fulfill our aspire with the blessings of Lord Venkitachalapathy and Devine mother Thiruvenkitathamma . The eighteen days thantrik rituals are aimed at peace, prospirity and health of whole living being. The special rites which are being conducted during the above period is mentioned in the appeal attached with this letter

Devotees are requested to co-operate whole heartedly for the successful conduct of this Yajnam and have darshan of Lord Venkitachalapathy and Divine mother Thiruvenkitathamma during the course of Naveekaranakalasam and acquire blessings.

01.02.2023

Yours Sincerely.

(P.Muraleedhara Kaimal)

General Convenor